
Сейм принял, а Президент государства провозгласил следующий закон: 

 

Изменения в Законе "О подоходном налоге с населения" 

 

Внести в Закон "О подоходном налоге с населения" (Сообщения Верховного Совета и 

Правительства Латвийской Республики, 1993, № 22/23; Сообщения Сейма и Кабинета 

Министров Латвийской Республики, 1994–2025) следующие изменения: 

 

1. В статье 11.9 заменить слова "виртуальная валюта" (в соответствующем падеже) на 

слово "криптоактивы" (в соответствующем падеже). 

 

2. В статье 12: 

 

а) в части двенадцатой заменить слова и цифры "в частях 12.¹ и 12.² настоящей статьи" 

на слова и цифры "в частях 12.¹, 12.² и 12.³ настоящей статьи"; 

 

б) дополнить статью частью 12.³ следующего содержания: 

 

"12.³ Плательщику, которому в соответствии с частью 12.¹ настоящей статьи 

необлагаемый минимум для пенсионера применяется в долевом порядке, 

Государственное агентство социального страхования при расчёте налога с пособия по 

болезни применяет к соответствующему периоду часть необлагаемого минимума 

пенсионера, относящуюся к работодателю (другому плательщику дохода)." 

 

3. Дополнить переходные положения пунктами 203, 204, 205 и 206 следующего 

содержания: 

 

"203. Применяя пункт 7.¹ части третьей статьи 3 настоящего закона, в период с 1 января 

2025 года по 31 декабря 2027 года налогом не облагается доход налогоплательщика-

иностранца (нерезидента), полученный от отчуждения находящихся в публичном 

обращении криптоактивов. 

 

204. Кабинет министров проводит оценку и до 30 сентября 2027 года представляет 

Сейму отчёт о целесообразности дальнейшего применения правового регулирования, 

предусмотренного пунктом 203 настоящих переходных положений. При оценке 

учитывается влияние регулирования на развитие рынка криптоактивов в Латвии — 



налоговые поступления, привлечённое финансирование и созданные рабочие места для 

поставщиков услуг в сфере криптоактивов из числа нерезидентов. 

 

205. Часть 12.³ статьи 12 настоящего закона применяется с 1 января 2025 года. 

 

206. В 2025 году часть 12.³ статьи 12 настоящего закона применяется: 

 

1) к пособиям по болезни, выплаченным за периоды нетрудоспособности с 1 мая по 31 

декабря 2025 года — Государственным агентством социального страхования; 

 

2) к пособиям по болезни, выплаченным за периоды нетрудоспособности с 1 января по 

30 апреля 2025 года — плательщиком, при подаче декларации в Государственную 

налоговую службу в срок, установленный частью пятой статьи 19 настоящего закона." 

 

Закон вступает в силу на следующий день после его провозглашения. 

 

Закон принят Сеймом 10 апреля 2025 года. 

Президент государства Эгилс Ринкевичс 

Рига, 24 апреля 2025 года 

 

 


